
 

 
DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO DI 

AMMINISTRAZIONE 

 
 

Delibera n. 291 del Consiglio di Amministrazione del 27 
settembre 2024 

 

 

OGGETTO: Affidamento diretto ex art. 50, comma 1, lett. b) del 
D.lgs. 36 del 31 marzo 2023, tramite la piattaforma di 
intermediazione telematica della Regione Lombardia Sintel, per 
la fornitura di una licenza d’uso per l’accesso alla piattaforma 
Jove© unlimited per le esigenze dell’Università degli Studi 
dell’Insubria per il periodo 01/01/2025 – 31/12/2027 - CIG 
B14EC75B69. Decisione di contrarre 
N. o.d.g.: 
13/01 

Rep. n. 
291/2024 

Prot. n. 
110229/202
4 

UOR: UFFICIO APPALTI, 
FORNITURE E SERVIZI 

 
Nominativo F C A A

s 
Nominativo F C A A

s 
Tagliabue Angelo X    Pellicanò Cecilia X    
Serra Capizzano 
Stefano 

   X Caramella Sara X    

Campanelli 
Giampiero 

   X Ramella Riccardo    X 

Acquati Francesco X    Fedi Fabio X    
Lopez Lucia X    

 

Sassi Giuseppe X    
Legenda: (F - Favorevole) - (C - Contrario) - (A - Astenuto) - (As - 
Assente) 

 
  

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 
 

Premesso che il Servizio Biblioteche di Ateneo ha manifestato, con nota 
del 4 aprile 2024, la necessità di acquisire una licenza d’uso per l’accesso 
alla piattaforma Jove© unlimited per le esigenze dell’Università degli 
Studi dell’Insubria per il periodo 01/01/2025 – 31/12/2027; 
Visto il Decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36, “Codice dei contratti 
pubblici in attuazione dell’articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, 
recante delega al Governo in materia di contratti pubblici”, e in 
particolare: 
- l’art. 48, che prevede che l’affidamento e l’esecuzione dei contratti 

aventi per oggetto lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle 
soglie di rilevanza europea si svolgono nel rispetto dei principi di cui al 
Libro I, Parti I e II del Codice;  



 

 
DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO DI 

AMMINISTRAZIONE 

 
 

Delibera n. 291 del Consiglio di Amministrazione del 27 
settembre 2024 

 

 

- l’art. 49, comma 1, che prevede che gli affidamenti dei contratti di 
importo inferiore alle soglie europee avvengano nel rispetto del 
principio di rotazione; 

- l’art. 49, comma 2, che prevede che, in applicazione del principio di 
rotazione, sia vietato l’affidamento di un appalto al contraente uscente 
nei casi in cui due consecutivi affidamenti abbiano a oggetto una 
commessa rientrante nello stesso settore merceologico, oppure nella 
stessa categoria di opere, oppure nello stesso settore di servizi; 

- l’art. 50, comma 1, lett. b), che prevede quale modalità di scelta del 
contraente l’affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i 
servizi di ingegneria e architettura e l’attività di progettazione, di 
importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di più 
operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso 
di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle 
prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o 
albi istituiti dalla stazione appaltante;  

- l’art. 17, comma 2, che prevede che in caso di affidamento diretto, la 
decisione di contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, 
unitamente alle ragioni della scelta, ai requisiti di carattere generale e, 
se necessari, a quelli inerenti alla capacità economica-finanziaria e 
tecnico-professionale;  

Richiamato il Decreto dirigenziale 8 febbraio 2024, n. 116, con il quale la 
Dott.ssa Silvia Ceccarelli è stata nominata Responsabile Unico del 
Progetto (RUP); 
Richiamati il progetto e il Capitolato Speciale d’appalto redatti dal RUP 
(Prot. n. 40639 del 4 aprile 2024) che prevedono in particolare:  
- un importo a base di affidamento stimato in € 120.150,00, oltre IVA 

4%, di cui € 0,00 per costi della manodopera non soggetti a ribasso ed 
€ 0,00 per costi della sicurezza non soggetti a ribasso.  
Con riferimento alle disposizioni contenute nel D. Lgs. 81/08, 
nell’acquisto in oggetto non sussistono rischi da interferenze che 
richiedano misure preventive e protettive supplementari rispetto a 
quelle misure di sicurezza, a carico dell’impresa, connesse ai rischi 
derivanti dalle proprie attività. Non sono pertanto stimati oneri per la 
sicurezza derivanti da rischi specifici da interferenze). 
Ai sensi dell’art. 108, comma 9, del D. Lgs. 36/2023 non sono previsti 
costi della manodopera in quanto trattasi di forniture senza posa in 
opera;  
 



 

 
DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO DI 

AMMINISTRAZIONE 

 
 

Delibera n. 291 del Consiglio di Amministrazione del 27 
settembre 2024 

 

 

- la consultazione del solo operatore economico Celdes srl, P. IVA 
01137991004, con sede legale in Corso Trieste 44, 00198 Roma, quale 
distributore esclusivo per l’Italia della piattaforma digitale Journal of 
Visualized Experiments© – JoVE e in possesso di documentate 
esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni 
contrattuali; 

Visto l’art.1 della legge 27 dicembre 2006, n. 296, e successive 
modificazioni che prevede: 
- al comma 449, l’obbligo, per le istituzioni universitarie, di 

approvvigionarsi utilizzando le convenzioni di cui all’art. 26 della legge 
23 dicembre 1999, n. 488, e successive modificazioni; 

- al comma 450, per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o 
superiore a 5.000 euro e di importo inferiore alla soglia di rilievo 
comunitario, l’obbligo di ricorso al mercato elettronico 
dell’amministrazione pubblica o al sistema telematico messo a 
disposizione dalla centrale regionale di riferimento; 

Visto l’art. 1, comma 583, della legge 27 dicembre 2019, n. 160,  “Fermo 
restando quanto previsto dall’articolo 1, commi 449 e 450, della legge 27 
dicembre 2006, n. 296, le amministrazioni statali centrali e periferiche, 
ivi compresi gli istituti e le scuole di ogni ordine e grado, le istituzioni 
educative e le istituzioni universitarie nonché gli enti nazionali di 
previdenza e assistenza sociale pubblici e le agenzie fiscali di cui al 
decreto legislativo 30 luglio 1999, n. 300, sono tenute ad 
approvvigionarsi attraverso gli accordi quadro stipulati dalla Consip Spa 
o il sistema dinamico di acquisizione realizzato e gestito dalla Consip 
Spa”; 
Richiamato l’art. 14 del Regolamento per l’Amministrazione, la Finanza e 
la Contabilità; 
Richiamato l’art. 7.12 del Manuale di amministrazione e contabilità; 
Richiamato il Regolamento per le acquisizioni di lavori, servizi e forniture 
di importo inferiore alla soglia comunitaria che reca disposizioni relative 
alle acquisizioni in economia mediante affidamento diretto, per quanto 
compatibile; 
Accertato che al momento non sono attivi Convenzioni CONSIP, accordi 
quadro o sistemi dinamici di acquisizione inerenti all’acquisto in oggetto; 



 

 
DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO DI 

AMMINISTRAZIONE 

 
 

Delibera n. 291 del Consiglio di Amministrazione del 27 
settembre 2024 

 

 

Accertato che la fornitura in oggetto è acquisibile attraverso il sistema di 
intermediazione telematica e-procurement di Regione Lombardia 
denominato SINTEL; 
Richiamate: 
- la nota del 6 ottobre 2021, prot. n. 109058, con la quale MyJove 
Corporation (JoVE), con sede legale presso 1 Alewife Center Suite 200, 
Cambridge, MA 02140, Stati Uniti, ha dichiarato di essere produttore 
esclusivo della piattaforma digitale Journal of Visualized Experiments© – 
JoVE; 

- la nota del 18 marzo 2024, prot. n. 36803, con cui il Director of Sales 
Southern Europe & LATAM di MyJove Corporation (JoVE) ha comunicato 
che, per propri accordi commerciali, dal 2024 il distributore esclusivo 
per l’Italia della risorsa è l’impresa Celdes srl e che per acquisire la 
licenza d’uso della piattaforma Journal of Visualized Experiments© – 
JoVE la procedura d’acquisto deve essere condotta mediante 
individuazione di tale impresa, in quanto distributore esclusivo; 

Preso atto che l’operatore economico Celdes srl è risultato affidatario 
dell’appalto, precedente a quello di cui trattasi, avente a oggetto una 
commessa rientrante nello stesso settore merceologico e, in particolare, 
dell’affidamento diretto, ai sensi dell’art. 1, comma 2, lett. a), della legge 
11 settembre 2020, n. 120 e s.m.i., di conversione del decreto-legge 16 
luglio 2020, n. 76 “Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione 
digitali” per la fornitura di una licenza d’uso per l’accesso alla 
piattaforma OECD iLibrary Complete per le esigenze dell’Università degli 
Studi dell’Insubria, per il periodo 1° gennaio 2022 – 31 dicembre 2024, 
CUP J31B21002930001 - CIG ZB5336C4F6. RTD n. 1864312;  
Visto l’art. 49, comma 4, del D. Lgs. 36/2023 che consente di derogare 
all’applicazione del principio di rotazione per gli affidamenti diretti al 
contraente uscente in casi motivati, con riferimento alla struttura del 
mercato e alla effettiva assenza di alternative, nonché di accurata 
esecuzione del precedente contratto; 
Accertato che la deroga è supportata dalle seguenti motivazioni: 

1. Struttura del mercato: peculiarità del mercato editoriale; prodotti 
dell’ingegno tutelati;  

2. Effettiva assenza di alternative: il fornitore è distributore unico ed 
esclusivo della piattaforma oggetto della fornitura;  

3. Accurata esecuzione del precedente contratto: fornitura eseguita a 
regola d’arte; 



 

 
DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO DI 

AMMINISTRAZIONE 

 
 

Delibera n. 291 del Consiglio di Amministrazione del 27 
settembre 2024 

 

 

Richiamate: 
- la richiesta di preventivo prot. n. 43266 del 18 aprile 2024, attivata 

sullo strumento di negoziazione di Regione Lombardia denominato 
Sintel, con cui l’operatore economico Celdes srl, P.IVA  
01137991004, con sede legale in Corso Trieste n. 44, 00198 Roma 
(RM), è stato invitato a presentare la propria migliore offerta;  

- l’offerta presentata, entro il termine stabilito del 6 maggio 2024 ore 
10.30, dall’operatore economico Celdes srl (Rep. Atti di gara n. 
124/2024 del 7 maggio 2024) che ha offerto di eseguire la fornitura 
per un importo complessivo di € 120.150,00 (IVA esclusa) con 
annessa compilazione del DGUE, risultato incompleto; 

- la nota prot. n. 46552 del 7 maggio 2024, con la quale è stata 
richiesta a Celdes srl l’integrazione del DGUE; 

- la lettera prot. n. 46741 del 7 maggio 2024, con la quale l’impresa 
Celdes srl ha provveduto a trasmettere un DGUE compilato in tutte 
le sue parti; 

Ritenuta congrua da parte del RUP l’offerta dell’impresa Celdes srl, in 
quanto in linea con l’importo stimato nel progetto;  
Accertato che l’impresa Celdes srl, in sede di presentazione offerta ha 
dichiarato, mediante il modulo DGUE, il possesso dei requisiti di 
partecipazione alla procedura previsti nella richiesta di preventivo;  
 
Richiamato il verbale in data 16 luglio 2024 (Rep. Atti di gara n. 
204/2024) di esito delle verifiche sulle dichiarazioni sostitutive presentate 
dall’impresa, dal quale risulta il possesso da parte di Celdes srl dei 
requisiti di ordine generale e speciale, di cui alla parte V – Dello 
svolgimento delle procedure, Titolo IV - I requisiti di partecipazione e la 
selezione dei partecipanti, Capo II - I requisiti di ordine generale e Capo 
III - Gli altri requisiti di partecipazione alla gara del Codice, come da 
documentazione in atti;  
Accertato che il quadro economico della procedura ammonta a 
complessivi € 124.991,00 quantificato come segue: 

A  Importo per l’esecuzione della fornitura  
 

A.1 Fornitura di una licenza d’uso (di cui € 0,00 per 
costi della manodopera non soggetti a ribasso) 

€ 
120.150,00 

A.2 Costi della sicurezza non soggetti a ribasso  € 0,00  
Totale A)  € 



 

 
DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO DI 

AMMINISTRAZIONE 

 
 

Delibera n. 291 del Consiglio di Amministrazione del 27 
settembre 2024 

 

 

120.150,0
0 

B  Somme a disposizione  
 

B.1 IVA 4% su A)  € 4.806,00 
B.2 Quota incentivo 2% ex art. 45 del D. Lgs. 36/23  € 0,00 
B.3 Contributo ANAC  € 35,00  

Totale B)  € 
4.841,00  

TOTALE FINANZIATO A) + B)  € 
124.991,0
0 

Accertato che ai sensi dell’art. 55, comma 1, del D. Lgs. 36/2023 la 
stipula del contratto avviene entro 30 giorni dall’aggiudicazione; 
Accertato che ai sensi dell’art. 55, comma 2, del D. Lgs. 36/2023 i termini 
dilatori previsti dall’articolo 18, commi 3 e 4, non si applicano agli 
affidamenti dei contratti di importo inferiore alle soglie di rilevanza 
europea; 
Accertata la disponibilità finanziaria di € 124.991,00 (IVA inclusa): 
- per € 124.956,00 sull’Unità Analitica UA.00.99.A9.01 – “Servizio 
biblioteche” alla voce COAN CA.01.10.04.03 – “Canone una tantum su 
licenze software”, che trova adeguata copertura finanziaria per € 
14.956,00 su budget 2024, mediante variazione dalla voce COAN 
CA.01.10.04.02 – “Licenze d’uso” (scheda budget n. 17941 - dettaglio n. 
45584) e per € 110.000,00 su budget 2025 (scheda budget n. 17942 - 
dettaglio n. 46508); 

- per € 35,00 sul budget 2024 dell’Unità Analitica UA.00.99.A3.01 
“Servizio Centrale di approvvigionamento” alla voce COAN 
CA.04.46.09.04 “Altre imposte e tasse”, scheda budget n. 1780 - 
dettaglio n. 9012; 

DELIBERA 

1. di approvare l’affidamento diretto, ai sensi dell’art 50, comma 1, lett. 
b), del Decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36, mediante ricorso al 
sistema di intermediazione telematica e-procurement di Regione 



 

 
DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO DI 

AMMINISTRAZIONE 

 
 

Delibera n. 291 del Consiglio di Amministrazione del 27 
settembre 2024 

 

 

Lombardia denominato SINTEL della fornitura di una licenza d’uso per 
l’accesso alla piattaforma Jove© unlimited per le esigenze 
dell’Università degli Studi dell’Insubria per il periodo 01/01/2025 – 
31/12/2027 - CIG B14EC75B69, alla società Celdes srl, P.IVA 
01137991004, con sede in Corso Trieste n. 44, 00198 Roma (RM), per 
un importo complessivo pari a € 120.150,00, IVA 4% esclusa, come da 
offerta economica (Rep. Atti di gara n. 124/2024 del 7 maggio 2024); 

2. di dare atto che, avendo accertato il possesso dei requisiti da parte 
dell’offerente, il presente affidamento è efficace ai sensi dell’art. 17, 
comma 5, D. Lgs. n. 36/2023;  

3. di imputare la spesa complessiva di € 124. 991,00, IVA 4% inclusa, 
come segue: 
- € 124.956,00 sull’Unità Analitica UA.00.99.A9.01 – “Servizio 
biblioteche” alla voce COAN CA.01.10.04.03 – “Canone una tantum su 
licenze software”, che trova adeguata copertura finanziaria per € 
14.956,00 su budget 2024, mediante variazione dalla voce COAN 
CA.01.10.04.02 – “Licenze d’uso”, scheda budget n. 17941 - dettaglio 
n. 45584 e per € 110.000,00 su budget 2025, scheda budget n. 17942 
- dettaglio n. 46508;  

 

- € 35,00 sul budget 2024 dell’Unità Analitica UA.00.99.A3.01 “Servizio 
Centrale di approvvigionamento” alla voce COAN CA.04.46.09.04 
“Altre imposte e tasse”, scheda budget n. 1780 - dettaglio n. 9012, che 
trova adeguata copertura finanziaria; 

3. di autorizzare la seguente variazione di budget: 

Budget UA Voce COAN progetto C/R Ammontare 
2024 UA.00.99.A9.01 CA.01.10.04.02 / C - € 

14.956,00 
2024 UA.00.99.A9.01 CA.01.10.04.03 / C + € 

14.956,00 
4. di incaricare l’Ufficio Budgeting e controllo di gestione all’esecuzione 

della predetta variazione di budget; 
5. di dare atto che ai sensi dell’art. 28 del D. Lgs. 36/2023 il presente 

provvedimento viene pubblicato sul profilo del committente nella 
sezione “Amministrazione Trasparente”. 

 
 
 



 

 
DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO DI 

AMMINISTRAZIONE 

 
 

Delibera n. 291 del Consiglio di Amministrazione del 27 
settembre 2024 

 

 

 
 
 


